¹⁾ Haec formula judaizanti Mattheo est propria. Cf. Fleck, I. I., p. 70. — *Βασιλεία τῶν οὐρανῶν* et *τοῦ Θεοῦ* ex usu loquendi familiari aequalibus Christi et App. idem plane significare, loci N. T. paralleli satis comprobant, v. c. Mc. 4, 11 et Luc. 8, 10. coll. Mt. 13, 11. Cf. Bauer., I. I., p. 3.

²⁾ Judaei anxie cavebant, ne nomen Dei quotidiano sermone tererent, itaque, quoad ejus fieri potuit, aliud substituerunt, hoc loco vocabulum ΜΕΣΣΙΝ, et ipsi sperantes, tempore Messiano coelestia de coelo delatum iri ad populum sanctum Israelitarum (Jonath. Mich. 4, 7); id quod Judaei Alexandrini lege Mosaica jam factum esse existimabant. *Tοὺς οὐρανούς* non significare Deum, sed multum differre sensum a *significatione* (cf. Fleck, p. 68 et Bauer. p. 13. not.): non est quod disseram. Cf. Fleck, p. 67. sqq. Bauer. p. 8 sq. Baumgarten-Crus., I. I., p. 151. Tholuck, Bergpr., ad Mt. 5, 3.

³⁾ Imagine usus Ap. Paulus hanc universam divinae voluntati obedientium societatem τὴν ἄνω

Pars III.

De civibus regni divini.

§. I.

Jam quaeritur, qui sint regni divini cives, vel quomodo participes siamus illius regni? ὁ ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ πατρὸς τοῦ ἐν οὐρανοῖς regnum coeleste intrabit (Mt. 7, 21. cf. 1 Jo. 2, 17). Quisquis voluntati patris coelestis satisfacit, Christi frater est Deique filius¹⁾ (Mt. 12, 50). Christus autem venit, ut, quid Deus vellet, nobis revelaret, Deoque obediendi potestatem largiretur. Christi sermonem igitur audire, et, ne animi nostri pervicaces se gerant, cavere nos oportet (Mt. 13, 19. Hebr. 3, 15).

Quaenam igitur sunt civium leges? quaenam officia? Quid nobis faciendum est, ut aditus ad regnum nobis pateat? Mentem mutare; inquit Christus (Mt. 4, 17). Nisi quis desuper fuerit natus, regnum divinum videre non potest (Jo. 3, 3). Sed mentem mutare et desuper nasci, sive ad bonam frugem redire non possumus, nisi amor erga Deum et alios nobis insit. Hoc est primum et gravissimum preceptum: in quo tota pendet legis et prophetarum doctrina (Mt. 22, 37—40. Mc. 12, 30. 31. 34. Jo. 15, 9 sqq.). Sincerus vero erga Deum amor in eo imprimis conspici debet, quod primum vehementem de peccatis quae commisimus dolorem capimus. Quis enim, Dei amans, quod praevericatus fuerit patrique dilectissimo adversatus, non lugebit? Quisquis Deum ex animo amat, dolenter fert peccata et quamvis divitiis abundantem se admodum esse egenum sentit (Mt. 5, 3. 4. Luc. 15, 11—32. 18, 10—14).

Deinde qui dolore suo atque egestate valde commotus animoque fractus veram salutem nonnisi in Deo esse quaerendam omnesque opes terrenas atque honores inanes esse intellexerit: summa vi et contentione ut πλούσιος fiat εἰς Θεόν studebit. Ante omnia quemque τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ καὶ τὴν δικαιοσύνην αὐτοῦ expetere, summo ejus desiderio flagrare, omnia quae sibi dulcia esse et jucunda videantur, regno divino postponere et, quando Deus jusserrit, libenter impendere oportet. (Mt. 5, 6. 6, 33. Luc. 12, 30. 31. 13, 24 [Mt. 7, 13]. Mt. 13, 22. 44. 46. 14, 26. 10, 37 sqq. 16, 24 [19, 22]. 18, 8. 9. Mc. 9, 43. al.

¹⁾ Ιερουσαλήμ — ἡτις ἔστι μήτηρ πάντων ἡμῶν nominat. Gal. 4, 26. Quibuscum verbis comparare possumus, quae in ep. ad Hebr. 12, 22. legimus: προσελήνθατε — πόλει Θεοῦ ζῶντος, Ιερουσαλήμ ξπουρανίῳ, καὶ μυριάσιν ἄγγελων. (11, 16: ἐπουράνιος πατρός.)

¹⁾ Dei filius i. e. civis regni divini, filius enim patri obedit tamquam domino, saluti ipsius optime prospicienti. Cf. Mt. 5, 9. 45. Rom. 8, 14. al. Baumgarten-Crus., I. I., p. 153. Tholuck., I. I., ad Mt. 5, 9. Lactant. Instit. IV, 3.

§. 2.

Qui tanto peccatorum dolore commoventur, quosque tantum ad meliorem redeundi mentem desiderium tenet, Dei amantes: bonae similes sunt arbori, quae bonos fructus fert. Amor erga Deum in mutuo erga alios amore conspicuus esse; qui regno divino velit adscribi, etiam inimicos diligere debet (Mt. 5, 44). Mansuetudo, lenitas, placabilitas, clementia, patientia, indulgentia, misericordia, liberalitas, munificentia, modestia, temperantia: haec sunt di lucida amoris erga alios documenta, quae civi regni divini deesse nequeant (Mt. 5, 5. 7. 9. 7, 2 sqq. 13, 29. 18, 33. 23, 6—12. 18, 4. al.). Hae virtutes filios Dei ornant decorantque, ad quas multae accedunt aliae, ex sincero erga Deum hominesque amore exortae. Veluti castitas et pudicitia, simplicitas sinceraque fides, probitas vitaeque integritas, sanctitas pietasque non fucata (Mt. 5, 8. 28. 37. 6, 5. al.). Sin vero mens bona et amor desit, bona quae esse videantur opera, bona non sunt: arbor enim vilis bonos fructus ferre non potest (Mt. 7, 18). Bona quae dicuntur opera, nihili sunt, nisi mens bona nobis insit. Sed quidquid ex sincero amore proficiscitur, quamvis sit tenue, magni est momenti (Luc. 21, 1—4. coll. 2 Cor. 8, 12. Mt. 25, 40. al.).

Amor igitur omnes singulas regni divini leges, omnia civium officia amplectitur, ex quo tamquam ex communi fonte omnes virtutes sponte manant. Unus amoris est ardor, unus quasi sol splendens, qui innumerable radios foventes porrigit, una arbor admirabilis, quae aureos fructus fert neque ferre desinet.

§. 3.

Sed quid faciamus ut sol ille nobis exoriatur? ut amor ille sincerus erga Deum hominesque incrementa capiat et consummetur? ut operibus Deo probatis operemur?

Quaenam sint civium officia jam intelleximus: sed nemo, quamvis velit, cognitae voluntati divinae sponte satisfacere potest (Rom. 7, 18): nisi Christus ipsi potestatem dederit (Jo. 15, 4 sqq.). Christus vires dat divinas, novum animi vigorem cuique, qui ipsi fidem adhibet, totumque sese permittit et dedit. Fides in Jesum Christum haec est vis, quae homines sanat, adjuvat, corroborat, quae amorem erga Deum aliosque consummat¹⁾, quae per amorem sese efficacem praestat operibusque divinis operatur. Qui adversa corporis valetudine laborabant, Christo fidem praestantes sanabantur: sanat Christus gravissimo etiam animi morbo percuslos

¹⁾) et vice versa fides consummatur amore; una virtus alias gignit, quae invicem sese adjuvant et augent. Cf. Neand., I. I., p. 428. Luc. 7, 36—50.

peccatores, medico coelesti sese tradentes. Christum fugientes nihil Tacere possumus, quemadmodum palmes a vite avulsus exarescit: Christo fide conjuncti eximos ferimus fructus, quemadmodum palmes vitis succo altus et repletus (Jo. 15, 1 sqq.). Qui Christo fidem habuerit, summa et gravissima opera perficiet; quae vel maxima et nimis ardua sibi esse videantur, exsequetur; Spiritus Sanctus eum adjuvabit; vitam jam habet beatam; mortem non subibit, quemadmodum illi, qui in deserto serpentem (4 Mos. 21, 8. 9) intuiti essent; vivet, quamvis mortuus, atque ex corpore ejus flumina aquae vitae promanabunt (Mt. 17, 20. 21, 21. Mc. 9, 23. 11, 23. Luc. 17, 5. Jo. 14, 12 [cf. Neand., I. I., p. 599]. 14, 16. 17. 16, 7. 3, 1—15. 3, 36. 6, 40. 47. 7, 38. 8, 51. 11, 25 sq. et saepe).

§. 4.

Fides sine amore esse non potest. Qui Deum non amat, Christum non amat; qui Christum non amat: quomodo is fidem habebit illi? Nullo modo. At qui vel tenuissimo erga Deum amore est imbutus (et quis est filius tam degeneratus, ut ne minimi quidem erga optimum, amantissimum patrem amoris compos sit?), is, ubi Christo peccatorum medico suavissimo et servatori fidem habuerit, amore in dies crescat, ejusque fides per amorem efficacem se praestabit, et Dei operibus magis magisque operabitur: ita ut denique Dei gratia a Christo adjutus et Spiritu Sancto voluntati divinae satisfaciat probatusque Deo reddatur. Opera sine fide et amore bona fieri nequeunt. Fides operibus destituta nulla est atque inanis: quemadmodum bona arbor sine fructu, sol sine radiis, fons sine aqua esse non potest.

Haec sunt quae ex Synopticis, qui ipsius Christi verba referunt, et ex evangelio Joannis hausimus: quae nequaquam a dictis Apostolorum, qui et ipsi sibi non adversentur, abhorrere, sed plane cum iis congruere, loci quos adscribimus evidenter ostendunt.

1 Cor. 13, 1 sqq. Gal. 5, 6. 2 Cor. 12, 9. Phil. 4, 13. 1 Cor. 1, 18. 24. Rom. 1, 16.

3, 22. Eph. 2, 8. 6. 1 Cor. 4, 20. 6, 9 sq. Gal. 5, 19 sqq. Eph. 5, 5. Phil. 4, 8 sq. al.

Jacob. 2, 17. 22. 24. — 1 Petr. 1, 5. 2, 6. 12.

Pars III.

De fine qui regno divino tribuitur et de beneficiis quibus afficiuntur cives.

Cap. I.

§. 1.

Summus qui regno divino adscribitur finis hic est, ut Deus colatur et illustretur, ἵνα πάντες ἐν ὀσιᾳ, ἵνα ἦ ὁ Θεὸς τὰ πάντα ἐν πᾶσιν (Mt. 6, 9. Jo. 17, 1. 4. 21. 1 Cor. 15, 28.

Cf. *Neand.*, I. I., p. 608 sqq.). Homines vero eo' illustrant Deum, ut voluntati ejus satisfaciant, ut Deo similes fiant et perfecti, ιγνασμένοι ἐν ἀληθείᾳ (Mt. 6, 10. 5, 48. Jo. 17, 20). Deum autem illustrando et colendo, divinaeque voluntati satisfaciendo, homines ipsi illustrantur et gloriosam felicitatem consequuntur (Jo. 17, 22. 24). Deus enim homines servari, beatos reddi vult, et quemadmodum ipse Deus sanctus beatus est (1 Tim. 1, 11. Jac. 1, 17), quum nemo beatus nisi bonus¹⁾), neque „quidquam sit, quod tam miseros faciat, quam impietas et scelus,“ neque quidquam, quod beatos reddat, nisi sanctitas et virtus: ita qui divinae voluntati obsequuntur beati sunt²⁾). Salutem consequentur aeternam et admodum laetabuntur, neque unquam laetitia iis eripietur (Jo. 14, 27. 16, 22. 1 Petr. 1, 8. 9).

Ut divina voluntas per homines fiat et in hominibus: hic est regni finis, haec sunt beneficia.

§. 2.

Regnum divinum igitur externum, terrenum non esse, sed internum, coeleste, spirituale ejusdemque generis esse beneficia et bona, sponte appetit³⁾), et sacra scriptura dilucide ingenuaque profitetur.

Regnum internum esse et spirituale docent: Jo. 18, 36 sqq. Lnc. 17, 20—22⁴⁾. Mt. 5, 3 (Cf. quae *Neand.*, I. I., p. 149 adnotavit). Rom. 14, 17 coll. Mt. 5, 6.

Regni beneficia et bona interna esse et spiritualia, evincunt hi loci:

Jo. 14, 27. Rom. 14, 17. 1 Petr. 1, 8. 9. Mt. 5, 4 sqq. παραπληθήσονται (de verbis κληρονομίσουσι τὴν γῆν vid. infra) etc. μισθὸς ἴμῶν πολὺς ἐν τοῖς οὐρανοῖς (cf. Lue. 6, 23). Mt. 6, 9. 10. (*Fleck.*, I. I., p. 434.: id non sit magnificis dapibus.) 22, 23—33. Mc. 12, 18—27. Lue. 20, 27—40. (ad Mt. 22, 30. cf. *Fleck.*, p. 441 et quae *Grotius* adnotavit ad h. 1.)

¹⁾ Cf. *Solonis* verba: οὐδὲ μάκαρος οὐδεὶς πέλεται βροτὸς ἀλλὰ πονηροὶ πάντες δύσους θνητοὺς ἡέλιος καθορᾶ.

Vid. *Theognidis* Megar. sentent. elegiac. access. alior. opera sententiosa. Basil. 1576. p. 161.

²⁾ Cf. *Gregor. Nyss.* ad Mt. 5, 8. *Tholuck.*, I. I., p. 102.

³⁾ Cf. *Calvin.* comm. ad Mt. 3, 2. 6, 10. Jo. 3, 3. *Luther.* Sermon vom Reich Gottes. ed. *Walch.* XII. p. 1938. *Senec.*: voluptas non est digna, ad quam sapiens respiciat.

⁴⁾ ἐντὸς ὑμῶν verbo: in vobis i.e. in animis vestris. Syr.: ﻢَرْ ﺔَمِنْ ﻦَوْ ﻰَلْ ﻪَلَّا ﻰَلَّا
(☞) ἔσω et praefixo ☞ ἔσωθεν. cf. Mt. 7, 15. saep. Rom. 7, 22: οὐτὰ τὸν ἔσω ἄνθρωπον. Mt. 23, 26: τὸ ἐντός.) ἐντός bis tantum in N. T. legitur, hoc loco et Mt. 23, 26, ubi internam partem (pocula et patinae) significat. LXX interpretes eadem significatione hoc vocabulo utuntur. Ps. 109, 22:

11

Jo. 3, 15. 5, 24. ζωὴν αἰώνιος¹⁾ saep. 6, 35: ὁ πιστεύων οὐ μὴ διψήσῃ πάποτε coll.
Mt. 5, 6. — Jo. 7, 38: ποταμοὶ ὕδατος ζῶντος. 17, 24: ἵνα ὢσι μετ' ἐμοῦ. ἵνα θεωρῶσι τὴν δόξαν τὴν ἐμήν.

Multos etiam Synopticorum, non solius Joannis evangelii, locos non ad literam²⁾, sed allegorice vel tropice³⁾, ut ita dicam, esse interpretandos, jure negari non potest.

Veluti Mt. 19, 27—29 coll. 20, 29—28 et Mc. 10, 42—45 al. Quis non videt, de praemiis spiritualibus agi! Cf. v. 29: ζωὴν αἰώνιον κληρονομήσει. Ad οἰκίας, ἀγροὺς ἐπανταπλασίου λήψεται cf. v. 24. Et si quis tamen obstinatissime locum in hanc sententiam interpretaretur et ita verteret: in regno Messiano⁴⁾ agros etc. aliquando accipiet⁵⁾: uxorem scilicet et liberos, et patrem et matrem sine dubio „corporatos et veste carnis induitos“ centuplices recuperaret! Ad γυναῖκα, τέκνα cf. 22, 30: οὔτε γαμοῦσιν κ. τ. λ. Etiam cf. ad h. l. 12, 48—50. (ὅστις ἀν ποιήσῃ τὸ θέλημα τοῦ πατρός μου, αὐτὸς μου ἀδελφὸς καὶ ἀδελφὴ καὶ μῆτρος ἔστιν.)